
Pág 01/21

   
 

 

 
 

 
 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira     

 
  
  

 

 
  

 

  
 

  
 

 
 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

     

 

 

   

 
   

  

     

 

 

 
    

  
 

   

  
  

 
 

  
 

      

 

 

 

    

                     
            

    
 

 
  

  
   

   

    

 
 

 
 

    

   

 

 

          
               

             
                 

 
 
 

 
  

 
  

  

 
     

                                                

     

  
 

 

 

   

 
   

 
 

  

 
 

 

 

              
              

     

 
 

      
   

 

     
 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 

O Presidente do Conselho Curador

 

da FINOVA –

 

Fundação Instituto de Tecnologia e Inovação de Nova 
Andradina, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 8º. do Regimento Interno da Fundação, CONVOCA os 
senhores membros do Conselho Curador da FINOVA, para a Reunião Ordinária, conforme pauta e local abaixo:

 

Pauta:

a) Expediente;

b) Apresentação do Balanço da FINOVA do exercício de 2021;  

c) Alteração do estatuto para inserir reuniões online.

 
Data: 15 de Março de 2022

 

(terça-feira)

 

Horário: A partir das 10h00min.

 

Local: Auditório do Paço Municipal

 

Av. Antônio Joaquim de Moura Andrade

 

n° 541 -

 

Centro

 
 

Nova Andradina, 03 de março de 2022. 

 
 

HERNANDES ORTIZ

 

Presidente do Conselho Curador

 

da FINOVA

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo n° 101785/2022 -

 

FLY Nº 0333.0001355/2022.

 

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação 
para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2. RATIFICO o enquadramento do

 

presente processo, referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONFECÇÃO DE NECESSAIRE NA COR ROSA, EM TECIDO NYLON OXFORD, COM FINALIDADE DE 
ATENDER, A CAMPANHA EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA MULHER, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICA E 
PARA A MULHER, NO PERÍDO A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO, ATÉ 60 DIAS.

 

Conforme SECRETARIA 
M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL, solicitação 216/2022, como Dispensa de Licitação para Compras e 
Serviços(Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 44 a 46

 
do 

processo.
3. Favorecidas:

3.1 M. S. DO NASCIMENTO GRAFICA, CNPJ: 08.587.869/0001-96,

 
perfazendo um valor de R$ 

16.500,00(dezesseis mil e quinhentos reais), pelo período de 60 (sessenta) dias.

 
4. Proj./Ativ.: 2.044 -

 

33.90.32.00.00.00.001000

 

5. Condições de entrega:

 

EM ATÉ 10 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

 

6. Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
devidamente atestada.

Nova Andradina, 25 de fevereiro de 2022.

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA 

 

Secretária Municipal de Cidadania e Assistência Social 

 

Ordenadora de Despesa

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003

 

AO CONTRATO 122/2021

 

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA -

 

MS, e outro lado a empresa D. MARTINS DE 
LIMA - ME., resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 003

 

ao Contrato nº 
122/2021.
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o valor contratual, em razão da 
necessidade de reequilibrar os preços de alguns itens necessários aos serviços e execução da obra, 
conforme planilha anexa aos autos que demonstra a variação nos preços, bem como a justificativa técnica, 
passando o valor contratual, previsto na cláusula quarta, em razão da necessidade de readequação dos 
serviços de execução da obra, conforme planilha de reprogramação, cronograma físico-financeiro, planilha 
de composição e justificativa técnica anexa aos autos. Dessa forma, o contrato terá um acréscimo de 
+25,52%, em valores R$ 102.683,62 (cento e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e 
dois centavos). Portanto, passa o valor contratual de R$ 402.353,02 (quatrocentos e dois mil, trezentos e 
cinquenta e três reais e dois centavos) para R$ 505.036,64 (quinhentos e cinco mil, trinta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos). Considerando o interesse da administração pública na prestação dos 
serviços referente à execução de obra de construção da cobertura da quadra da banda marcial municipal 
Getúlio Vargas, no Município de Nova Andradina –

 
MS, com fundamento no

 
artigo 65,

 
II, “d”

 
da Lei nº 

8.666/93.
Nova Andradina –

 

MS, 17 de fevereiro de 2022.

 JOSÉ GILBERTO GARCIA

    

ANA KELLY PEREIRA

 

CLEMENTE

 

PREFEITO MUNICIPAL

     

Subsecretária de Políticas de Assistência

 

ORDENADOR DE DESPESAS

    

Social

 
     

Ordenadora de despesas

 
 

Contratante

 

D. MARTINS DE LIMA-

 

ME

  

Danilo Martins De Lima

  

Contratado

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

016/2022

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa HORUS COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA:

 

DO OBJETO:Aquisição de veículos de 07 lugares, Van de 15 lugares e UTI MOVEL para estruturação da frota 
da Secretaria de Saúde de Nova Andradina/MS, Trata-se de Recurso de Emenda Impositiva em atendimento ao 
Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina –

 

MS, com as características e especificações indicadas no 
Termo de Referência.

 

Através da solicitação de compra nº 1789/2021, C.I 259/2021, Estudo Técnico Preliminar 
e Termo de Referência.

 

Processo n.: 99439/2021 (Fly.: 0333.0009018/2021).

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO:A

 

despesa

 

com

 

as

 

aquisições

 

do

 

CONTRATADO,

 

objeto do Edital, correrá
pelas

 
dotações

 
orçamentárias

 
do

 
exercício vigente sob a

 
Classificação

 
Orçamentária:

 
 

Empenho n.: 358/2022; Proj./Ativ.:
 

2.078 –
 

Gestão da Secretaria de Saúde. Dotação: 
4.4.90.52.48.00.00.00.00.01.0002 (0002) – VEÍCULOS DIVERSOS, Código Reduzido:  0037, consignadas no 
Orçamento para o exercício de 2022. 
DA VIGÊNCIA:

 
O presente instrumento terá validade de 06 (seis) meses, contados a partir da data da 

assinatura deste contrato, o qual posteriormente será rescindido automaticamente sem que haja necessidade de 
aviso, notificação judicial ou extrajudicial.

 
DOS PREÇOS:

 

O valor global do presente contrato é

 

de

 

R$:

 

487.473,10

 

(quatrocentos e oitenta e sete mil 
quatrocentos e setenta e três reais e dez centavos), decorrentes

 

do resultado final do Pregão Eletrônico n.º
017/2021.

 

Nova Andradina -

 

MS, 08

 

de fevereiro de 2022.
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

HORUS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
Secretário Municipal de Saúde

 

Hugo Dellion Carlos Damas

 

Ordenador de Despesa

 

Empresa Contratada

 

Contratante

 

 

PORTARIA Nº. 147, de 3

 

de

 

Março

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art.
 

1º Exonerar, a pedido, a partir de 28
 

de fevereiro
 

de 2022,
 

a
 

servidora pública municipal 
LETÍCIA PAULA CIRQUEIRA MARTINS, ocupante do cargo  de Técnico de Serviços de Organizacionais, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão (autos 102. 199/2022).  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

28

 

de fevereiro

 

de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

  
Nova Andradina-MS, 3 de março de 2022.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA/SEMEC Nº

 

09

 

de 03

 

de março

 

de 2022.

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão responsável 
pelo

 

Cadastro Reserva de Profissionais da Educação- Intérprete de 
Libras da Prefeitura Municipal de Nova Andradina para o ano letivo 
de 2022.

  
                   

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, PROFª. GIULIANA MASCULI 
POKRYWIECKI, no uso das

 

atribuições que lhe são conferidas por lei,

 
 
                    

RESOLVE:

 
 
                   

Art. 1º Nomear os membros da Comissão responsável pelo Cadastro Reserva de Profissionais da 
Educação-

 

Intérprete de Libras da Prefeitura Municipal de Nova Andradina para o ano letivo de 2022, conforme 
a seguir:

 

§ 1º

 

Membros da Comissão responsável por todo o processo que se inicia desde o levantamento das vagas, 
elaboração do Edital e

 
publicação do resultado final.

 
  

I-
 

Anderson Martinez Lima Silva-
 

Diretor Geral
 

                    II- Ana Claudia Cordeiro Pelegrini - Coordenadora Pedagógica;   
                    III- Karina Aparecida Bastos Martins de Castro-  Núcleo de Tecnologias Educacionais Municipal-

NTM;

 
                    

IV-

 
Carla Fernanda Sampaio-

 
Núcleo Municipal de Educação Especial Inclusiva;

 
                     

V-

 

Rosa de Paula-

 

Assessor

 

Governamental.

 
                     

Parágrafo único. Fica estabelecido que somente os membros desta Comissão lidará com 
assuntos pertinentes ao Edital, tais como: 

 
 
                    

I–

 

cadastro online;

 
                    

II–

 

análise curricular e entrevista;

 
                    

III–

 

classificação;

 
                    

IV–

 

publicação do resultado final;

 
                    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais 
disposições em contrário.

 
                                            

Nova Andradina/MS, 03

 

de

 

março de 2022.

 
 

Giuliana Masculi Pokryviecki

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 



Pág 02/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 

EDITAL/SEMEC Nº 004/2022

Inscrição para integrar o Cadastro Reserva de Profissionais da Educação - Intérprete de LIBRAS 2022 na 
modalidade da Educação Especial da Prefeitura Municipal de Nova Andradina-MS.

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte Giuliana Masculi Pokrywiecki  no uso das 
competências que lhe são atribuídas e com fulcro na Lei Complementar nº 047, de 25 de outubro de 2002 em seus 
art. 29 a 32, torna público a abertura do Cadastro

 

Reserva de Profissionais da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 
2022, na modalidade da Educação Especial, para preenchimento das vagas necessárias para o ano letivo de 2022 
na Rede Municipal de Ensino, conforme normas constantes neste Edital.

 

1. DAS DISPOSIÇÕES

 

PRELIMINARES

 

1.1. O presente edital, tem por objetivo regulamentar o Processo de Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022 na modalidade da Educação Especial, na Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina, 
para o ano letivo de 2022. 

 

1.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todos os atos, editais, avisos, 
comunicados e outras informações pertinentes a este processo seletivo, os quais serão publicados no 
Diário Oficial do Município.

 

2. DO CADASTRAMENTO

 

2.1. Poderá se cadastrar: 

 

2.1.2. Profissional da Educação habilitado para Intérprete de LIBRAS;

 

2.2. As inscrições online serão realizadas no período de 03 a 07 de março

 

de 2022, até as 23:59 horas (horário 
local), devendo o interessado acessar o link Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022.

 

2.3. A Secretaria Municipal de Educação não se responsabilizará por inscrição não recebida por qualquer motivo de 
ordem técnica, falha de computadores ou de comunicação, congestionamento de linha de comunicação, bem como 
quaisquer outros fatores que impossibilitem a transferência de dados não ocasionados por ela. 

 

2.4. O inscrito para o

 

Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022, estará concorrendo para 
as vagas nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina-

 

MS. 

 

2.5. O processo de Cadastro de Profissional da Educação -

 
Intérprete de LIBRAS 2022 da Rede Municipal de 

Ensino, será coordenado pela Comissão específica a ser designada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte.

3. DOS DOCUMENTOS 

 3.1. O candidato após efetuar a inscrição online, deverá entregar os documentos 

 

na

 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte –

 

SEMEC, localizada no Paço Municipal situado à Av. Antônio Joaquim de Moura 
Andrade, 541, nos dias 08 e 09  de março das 07h às 13h.

 

3.1.2. Os documentos entregues são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a comissão examinadora do 
processo seletivo no direito de excluí-lo da seleção, caso comprove inverdade nos dados fornecidos, falsidade nos 
certificados apresentados ou a omissão de informações requeridas na mesma.

 

3.3. Os candidatos inscritos deverão entregar os seguintes documentos:

 

a. Declaração ou Histórico Escolar de Conclusão do Ensino Médio (candidatos inscritos para Intérprete de 
LIBRAS que não possuem nível superior).

 

b. Diploma ou Declaração de Conclusão de Graduação na Área Educacional. (para os inscritos com nível 
superior)

c. Certificado de Proficiência para Tradução e Interpretação da Libras/Língua Portuguesa/Libras-

 

Prolibras ou 
Declaração/Certificado de Avaliação do Curso de Capacitação de Profissionais da Educação e de 
Atendimento

 

às pessoas com Surdez-

 

CAS/SED/MS ou Pós Graduação em Libras. 

 

d. Currículo atualizado (para todos os inscritos)

 

4. DA SELEÇÃO

 

4.1. O candidato que se inscrever para Intérprete de Libras faz-se necessário atender os seguintes requisitos:

 

a) ser ouvinte; 

 

b) ter nível médio completo;

 

c) ter Certificado de Proficiência para Tradução e Interpretação da Libras/Língua Portuguesa/Libras-

 

Prolibras 
ou Declaração/Certificado de Avaliação do Curso de Capacitação de Profissionais da Educação e de 
Atendimento às pessoas com Surdez-

 

CAS/SED/MS ou de outro Estado Brasileiro

 

ou Pós Graduação em 
Libras.

4.2. O candidato será convocado de acordo com os critérios estabelecidos no item 4.1

 

deste Edital, conforme 
necessidade, por meio de:

 

a) Análise curricular;

 

b) Entrevista com a equipe técnica do Núcleo Municipal de Educação Especial Inclusiva-

 

NUMESPI. 

 

5. DAS VAGAS
5.1. Serão disponibilizadas as vagas de acordo com a tabela abaixo.

Cargo Vagas

Intérprete de Libras
01 vaga

05 cadastro reserva 

 

 

6. DA LOTAÇÃO

 

6.1. Fica vedada a contratação de pessoas para os cargos que regem esse Edital, que nos últimos 24 (vinte e quatro) 
meses mantiveram vínculo com o município de Nova Andradina ou que completarem 24 (vinte e quatro) meses de 
vínculo até dezembro de 2022. 

 

6.1.2. Não se aplica a cláusula anterior se houve a interrupção do vínculo com o município de Nova Andradina pelo 
prazo mínimo de 3 (três) meses, nos termos legais, inciso II do Art. 7° da Lei 257/2001.

 

6.1.3 O candidato que tiver a contratação vedada, de acordo com o item 5.1, poderá solicitar através de requerimento 
a realocação e continuar concorrendo no Processo Seletivo.

 

6.2. O candidato que não aceitar a vaga oferecida no ato da escolha, automaticamente continuará concorrendo 
neste Processo Seletivo.

 
  

7. DOS IMPEDIMENTOS

 

7.1. É vedada a convocação de candidato selecionado que se enquadrar em uma das condições abaixo:
a)

 

estiver

 

afastado por motivo de licença médica da própria saúde ou para acompanhar pessoa da família, 
licença maternidade, licença para acompanhar cônjuge ou outras licenças;

 

b)

 

for ocupante de cargo  ou emprego que implique em acumulação ilícita;

 

c)

 

estiver

 

aposentado por invalidez ou sob forma compulsória;

 

d)

 

servidor que esteja respondendo ou possuir condenação administrativa, com trânsito em julgado;
e)

 

servidor ocupante de cargo administrativo, salvo os permitidos em lei; 

 

f)

 
professor detentor de dois cargos, sendo um aposentado e um em efetivo exercício; 

 

g)
 

militar;
 

h) professor com readaptação provisória  ou definitiva.  
 

8. DA CONTRATAÇÃO

 8.1.

 

O candidato será convocado e contratado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte.

 
8.2. A Secretaria convocará o candidato através de ligação telefônica, SMS ou WhatsApp. O contato não sendo 
realizado com sucesso, o candidato deverá retornar em no máximo 24h, caso não o faça, será convocado o próximo.  
8.3. O candidato convocado deverá apresentar cópia legível e sem rasuras dos referidos documentos para a direção 
da Unidade Escolar para a qual foi convocado, sendo:

 

a)

 

Diploma, Certificado de Conclusão ou Histórico Escolar (autenticado em cartório); 

 

b)

 

Registro Geral de Identificação –

 

RG;

 

c)

 

Inscrição no Cadastro de Pessoa Física –

 

CPF;

 

d)

 

Título de eleitor com respectivo comprovante de quitação eleitoral da última eleição; 

 

e)

 

Estar quite com as obrigações do serviço militar, se do sexo masculino;

 

f)

 

Documento ou extrato do PIS/PASEP, emitido pelo Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;
g)

 

Comprovante de residência;

 

h)

 

Certidão de nascimento ou casamento, ou ainda, de casamento com averbação quando divorciado;
i)

 

Declaração de bens;

 

j)

 

Declaração de acúmulo ou não de cargo e/ou função pública;

 

k)

 

Comprovante de conta bancária, de banco conveniado com a Prefeitura;

 

l)

 

Atestado médico de boa saúde física e mental, emitido por Médico do Trabalho;

 

m)

 

Certidão de 1º grau, ações cíveis e criminais (Poder Judiciário Tribunal de Justiça MS);
n)

 

Certidão de distribuição da Justiça

 

Federal, ações cíveis e criminais (abrangência- Tribunal Regional 
Federal da 3º Região)

 

o)

 

Carteira de vacinação da COVID-

 

19.

 

8.4. O candidato convocado deverá entregar as documentações necessárias constantes no item 8.3. na Unidade 
Escolar em que for lotado, cabendo esta, encaminhar à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para 
efetivar a contratação. 

 

8.5. O candidato inscrito no Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022 da Rede Municipal 
de Ensino, quando selecionado, receberá remuneração correspondente ao Nível II-

 

Classe “A” e proporcional à 
carga horária trabalhada, salvo para os candidatos inscritos para Intérprete de Libras que poderão corresponder ao 
Nível I-

 

Classe “A”.

 



Pág 03/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 

8.6. A contratação terá vigência por prazo determinado, podendo ser interrompido caso o aluno seja transferido.
8.7. O termo de contrato explicitará a função a ser desempenhada, o prazo e as condições de rescisão, o valor e a 
forma de remuneração, os direitos e as obrigações do contratado, bem como a carga horária a ser cumprida. Caso 
haja atrasos no período letivo, o Profissional da Educação - Intérprete de LIBRAS contratado obrigar-se-á a cumprir 
a carga horária até o final do ano letivo.

9. DA REVOGAÇÃO 

 

9.1. O Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS terá sua convocação revogada e contrato rescindido:

 

a) quando ocorrer a ocupação da vaga por candidato aprovado em concurso público;

 

b) pelo afastamento ou licença médica (exceto licença gestante) acima de 30 (trinta) dias ininterruptos;

 

c) quando não apresentar desempenho favorável na função exercida, comprovado mediante apresentação 
de relatório elaborado e assinado pela Direção e Equipe da Coordenação Pedagógica da Unidade Escolar;

 

d) a pedido próprio;

 

e) quando houver extinção do posto de trabalho;

 

f) por conveniência administrativa.

 

10. DOS PRAZOS

 

10.1. A validade do Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022

 

será até o último dia do Ano 
Escolar/2022.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

11.1. O Resultado Final estará disponível no Diário Oficial do Município.

  

11.2. A inscrição do candidato no Cadastro de Profissional da Educação Intérprete de LIBRAS 2022, implicará na 
aceitação das disposições estabelecidas neste Edital, na legislação vigente e em outros instrumentos normativos 
que vierem a ser publicados.

 

11.3. A qualquer tempo poderá ser anulada a inscrição do candidato, revogada a convocação, caso se verifique 
alguma irregularidade nas declarações ou na documentação apresentada, sem prejuízo das sanções penais 
cabíveis.
11.4. O profissional que tiver aulas revogadas pelos motivos expostos no item 8.1. exceto o subitem “e”, irá para o 
final da lista podendo ser convocado novamente. 
11.5. Quando o candidato for convocado para assumir a vaga oferecida e não aceitar, deverá assinar o termo de 
desistência e requerer sua realocação para o final da lista.

 11.6. A direção da Unidade Escolar encaminhará a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte o quadro 
de vagas que estarão disponíveis para contratação. 

 
11.7. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, poderá a qualquer tempo, para efeito de análise e 
seleção, solicitar informações e/ou esclarecimentos aos inscritos no Cadastro

 

de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022.

 

11.8. O resultado final do Cadastro de Profissional da Educação -

 

Intérprete de LIBRAS 2022

 

a que se refere este 
Edital, não assegura ao candidato a contratação, mas tão

 

somente a expectativa de ser contratado

 

considerando a 
necessidade e o interesse da

 

administração.

 

11.9. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte juntamente com 
a Procuradoria Geral do Município de Nova Andradina-

 

MS.

 

Nova Andradina/MS, 03 de março de 2022.

 

Giuliana Masculi Pokrywiecki

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO I

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
 

Antes de iniciar sua inscrição é de suma importância que o candidato leia o edital deste processo 
seletivo- EDITAL Nº 004/2022

 

Endereço de email:________________________________________________________________

 

Escolha a opção que você se enquadra:

 

(    )Convocação

 

Nome Completo:__________________________________________________________________

 

Fone/ Celular: _______________________

 

RG/órgão Expedidor:______________________________________________________________

 

CPF: ___________________________________________________________________________

 

Data de Nascimento: _____/ ______/______

 

Endereço/ Nº: ____________________________________________________________________

 

Bairro: _________________________________________________________________________

 

Cidade: _____________________________

 

Graduação (Formação Acadêmica)

 

(      ) Nível Superior (Licenciatura Plena)

 

(      ) Ensino Médio Completo 

 

Selecione a área que pretende atuar: 
(      )Educação Especial/Intérprete de Libras

 
Confira o regulamento do Edital no seguinte endereço https://www.pmna.ms.gov.br/

 
(     ) Li e concordo com o regulamento do EDITAL Nº 004/2022

 

 
 
 

CRONOGRAMA

 

Inscrições Online 

 

03 a 07 de março

 

de 2022

 

Entrega dos documentos

 

08 e 09 de março.

 

Entrevista 10 de março de 2022

 

Resultado final 11 de março de 2022

TERMO DE ENCERRAMENTO DA

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 124/2020

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve registrar o ENCERRAMENTO da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2020, celebrado com o Fornecedor:

 

STAF SISTEMAS LTDA.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está ENCERRADA por motivo de que todos os termos e 
condições terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

�

 
As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas na Ata de 
Registro de Preços;

 

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais; 

�
 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o 
presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
Nova Andradina-MS, 24

 

de

 

fevereiro de 2022.

 

Emerson Nantes de Matos

 

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 
 

Sergio

 

Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N°

 

225/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar o
encerramento do CONTRATO Nº 225/2021, celebrado com

 

a Empresa: MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA-MEI

O presente contrato está sendo encerrado por motivo

 

de que todos os termos e condições do contrato foram 
cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 

o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

�
 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
 

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados,  tanto legais quanto convencionais;
�

 
A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou 
prestados.

 
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
Nova Andradina-MS,

 

03 de março de 2022.

Eng. Julio Cesar Castro Marques

 

Secretário

 

Municipal de Infraestrutura.

 
 



Pág 04/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 05/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 06/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 07/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 08/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 09/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 10/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 11/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 12/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 13/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 14/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 15/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 16/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 17/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 18/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 19/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 

       
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA - FUNSAU-NA
EXTRATO DO CONTRATO N°. 010/2022

CONTRATO: 010/2022
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA - FUNSAU-NA
CONTRATADO: TECNOWASH SUZUKI COMERCIAL DE MÁQUINAS EIRELI
PROCESSO n°: 014/2022

 

VALOR: R$ 105.059,00

 

(cento e cinco mil e cinquenta e nove reais).

 

OBJETO: Aquisição de uma máquina

 

lavadora industrial

 

e uma centrífuga para atender ao setor de hotelaria do

 

Hospital Regional de Nova

 

Andradina.

 

VIGÊNCIA: 12 (doze)

 

meses

 

-

 

(02/03/2022

 

à 02/03/2023).

 

DATA: 03/03/2022.
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

  

Contratante
TECNOWASH SUZUKI COMERCIAL DE MÁQUINAS EIRELI

  

Contratada

       
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

 

-

 

FUNSAU-NA

 

EXTRATO DO PRIMEIRO

 

TERMO

 

ADITIVO

 

DE RATIFICAÇÃO

 

E

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 

AO CONTRATO 
002/2021

 

CONTRATO: 002/2021

 

ADITIVO DE RATIFICAÇÃO

 

E

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO:

 

N° 01

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

CONTRATADO: W3 PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

 

PROCESSO n°: 006/2021

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NO SITE 
E BACKUP PARA ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL .

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses –

 

(10/03/2022 à 10/03/2023).

 

DATA: 03/03/2022.
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

  

Contratante
W3 PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

  

Contratada



Pág 20/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 



Pág 21/21

   
 

  
 

   

   
 

  
    

    

 

Ano: VII - N°1292
  

03 de Março 2022, Quinta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

 
     

   

 
   

 

     

 
 

 

                                                                                                 
                                                                                                        

    

 
 

  

 

 

 

 
 

       

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2022

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 025/2022, Processo nº 011/2022. Objeto: Aquisição de berços banheira para atender a maternidade do
Hospital Regional de Nova Andradina, conforme termo de referência e descritivo.
O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , link Transparência, ou na sala de Licitações do HRNA. Para 
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações, localizado no endereço: Av. Eulenir de Oliveira 
Lima, n°. 71, através do telefone (67) 3441-5050 ramal 222, ou encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:

 

licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Entrega das Documentações

 

e abertura das Propostas: Dia: 16/03/2022

 

às 08:00

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 03 de março

 

de

 

2022.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRA

       

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2022

 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 026/2022, Processo nº 227/2021. Objeto: Aquisição de imobiliário para atender ao

 

Hospital Regional de Nova 
Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , link Transparência, ou na sala de Licitações do HRNA. Para 
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações, localizado no endereço: Av. Eulenir de Oliveira 
Lima, n°. 71, através do telefone (67) 3441-5050 ramal 222, ou encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:

 

licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Entrega das Documentações

 

e abertura das Propostas: Dia: 16/03/2022

 

às 14:00

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 03 de março

 

de

 

2022.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRA

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022

 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 027/2022, Processo nº

 

029/2022. Objeto: Aquisição de poltronas reclináveis

 

para atender ao

 

Hospital Regional 
de Nova Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , link Transparência, ou na sala de Licitações do HRNA. Para 
qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações, localizado no endereço: Av. Eulenir de Oliveira 
Lima, n°. 71, através do telefone (67) 3441-5050 ramal 222, ou encaminhadas ao

 

endereço eletrônico:

 

licitacao@funsau-
na.ms.gov.br. Entrega das Documentações

 

e abertura das Propostas: Dia: 17/03/2022

 

às 08:00

 

horas.

  

Nova Andradina/MS, 03 de março

 

de

 

2022.

 

Cíntia Rodrigues de Almeida

 

PREGOEIRA


		2022-03-03T15:24:38-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




